6734  Diário da República, 2.ª série — N.º 49 — 11 de março de 2014

 MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 3481/2014
Ana Margarida Rodrigues Ferreira da Silva, Vereadora da área de

Recursos Humanos da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os devidos efeitos se torna público, que nos termos do previsto

nos n.os 2 do artigo 73.º e n.º 1 do artigo 76.º, todos do regime de con-
trato de trabalho em funções públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, e em observância ao preceituado no artigo 12.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e na sequência do procedimento
concursal comum na modalidade de contrato de trabalho por tempo
indeterminado para a seguinte categoria /carreira:

Assistente Operacional (funções de coveiro), aviso de abertura publi-
cado no Diário da República 2.ª série n.º 66, de 4 de abril de 2013, na
BEP — Bolsa de Emprego Público, oferta sob o n.º OE 201304/0058 e
no Jornal “Público”, de 05 de Abril de ano de 2013, foi homologada a
decisão da classificação atribuída pelo respetivo júri e consequentemente,
determinada a conclusão com sucesso o período experimental dos tra-
balhadores: José Pedro Gomes Negrão e Fábio Manuel Cerqueira Dias.

21 de fevereiro de 2014. — A Vereadora da Área de Recursos Huma-
nos, Ana Margarida Rodrigues Ferreira da Silva.

307657614

 Aviso n.º 3482/2014
Ana Margarida Rodrigues Ferreira da Silva, vereadora da Área de

Recursos Humanos da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do previsto nos

n.os 2 do artigo 73.º e 1 do artigo 76.º, todos do regime de contrato de traba-
lho em funções públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro,
e em observância ao preceituado no artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, e na sequência do procedimento concursal comum
na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado para
a categoria/carreira de técnico superior (generalista), aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 220, de 12 de novembro,
na BEP — bolsa de emprego público, sob o número OE201011/0309 e
no jornal Correio da Manhã, de 13 de novembro, todos do ano de 2010,
foi homologada a decisão da classificação atribuída pelo respetivo júri
e, consequentemente, determinada a conclusão com sucesso do período
experimental da trabalhadora Anabela Ramos Rodrigues.

24 de fevereiro de 2014. — A Vereadora da Área de Recursos Huma-
nos, Ana Margarida Ferreira da Silva.

307651847

 Aviso n.º 3483/2014

Procedimento concursal comum para contratação em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado — Técnico superior — Engenharia biológica
Na sequência de procedimento concursal para constituição de relação

jurídica de emprego público por tempo indeterminado, para 1 posto de
trabalho de técnico superior — funções de Engenharia Biológica, aberto
por publicação no Diário da República, 2.ª série, n.º 126, de 03 de julho
de 2013 e na bolsa de emprego público sob o n.º OE201307/0046:

Decorrido o prazo de audiência dos interessados preceituado no n.º 1
do artigo 36.º da portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, verificou -se
não ter havido pronunciamento dos candidatos excluídos no decurso do
procedimento concursal relativamente à referida lista.

Assim, para os efeitos consignados no n.º 6 do artigo 36.º da portaria
n.º 83 -A/2009, torna -se público que a lista unitária de ordenação final
do procedimento concursal supracitado foi homologada, por despacho
do Sr. Presidente da Câmara de 28 de fevereiro de 2014.

A lista unitária de ordenação final foi publicitada em local público do
edifício dos Paços do Concelho, bem como na página eletrónica desta
autarquia, em www.cm -viana -castelo -pt/recrutamento de pessoal, onde
poderá ser consultada.

28 de fevereiro de 2014. — A Vereadora da Área de Recursos Huma-
nos, Ana Margarida Ferreira da Silva.

307661956

 Aviso n.º 3484/2014
Ana Margarida Rodrigues Ferreira da Silva, Vereadora da Área de

Recursos Humanos da Câmara Municipal de Viana do Castelo:

Para os devidos efeitos previstos na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
torna público a cessação do contrato de trabalho em funções públicas a termo

resolutivo certo a tempo inteiro, celebrados ao abrigo da alínea h) do n.º 1 do
artigo 93.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro: com Marisa João Pinheiro
Cambão com a categoria de Técnico Superior/Função de Enfermagem, com
vencimento correspondente ao montante pecuniário de €1.201,48 (mil du-
zentos e um euros e quarenta e oito cêntimos), correspondente à posição
remuneratória 2.ª e ao nível 15 da tabela única, com efeitos a 28.02.2014.

3 de março de 2014. — A Vereadora da Área de Recursos Humanos,
Ana Margarida Ferreira da Silva.

307660757

 MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso n.º 3485/2014
Nomeação em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão

Municipal de Educação
O procedimento de recrutamento e seleção com vista ao provimento

do cargo de Chefe de Divisão Municipal de Educação, foi publicado na
2.ª série do Diário da República n.º 143 e na Bolsa de Emprego Público,
em 26/07/2013 e no Jornal “Diário de Notícias”, em 31/07/2013.

Na sequência do processo de seleção e de acordo com a ata do júri, a
escolha efetuada, nos termos do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
aplicada à administração local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto,
recaiu no candidato Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes, pelo
facto de satisfazer os requisitos definidos para o cargo e por possuir
perfil adequado para o desempenho do mesmo.

Nos termos do disposto no n.º 9 do já referido artigo 21.º, o candidato
foi nomeado, por despacho do Sr. Presidente exarado em 2014/01/21, em
regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por
iguais períodos de tempo, para o exercício do cargo de Direção Intermé-
dia de 2.º Grau — Chefe de Divisão Municipal de Educação.

O presente despacho produz efeitos a 23 de janeiro de 2014.
Anexa -se nota relativa ao currículo académico e profissional do no-

meado:
Nome: Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes
Naturalidade: Oeiras e S. Julião da Barra
Data de Nascimento: 31 de maio de 1972
Habilitações Académicas: Licenciatura em Ciências da Educação

Experiência Profissional:
Em 20 de maio de 2013 — Nomeado, em regime de substituição como

Coordenador (equiparado a dirigente intermédio do 3.º grau) do Gabinete
de Apoio ao Movimento Associativo e Juventude do Departamento
Municipal de Ambiente, Sustentabilidade, Desporto, Equipamentos e
Desenvolvimento Social;

Em 01 de julho de 2011 — Nomeado Coordenador do Gabinete de
Apoio ao Movimento Associativo (equiparado a Chefe de Divisão), em
regime de substituição, tendo cessado essas funções no dia 20 de maio,
por extinção da unidade orgânica, face à nova estrutura;

Em 02 de maio de 2006 — Ingressou no quadro desta Autarquia com a
categoria de Técnico Superior de Ciências da Educação, desenvolvendo
funções nas áreas de Associativismo e Ação Social;

De janeiro de 2004 a abril de 2006 — exerceu funções nesta Au-
tarquia de Assessor para as áreas de Educação, Juventude, Desporto e
Associativismo;

De setembro de 2002 a julho de 2003 — responsável pelas áreas
da Juventude, da Formação de dirigentes associativos e lusofonia na
Federação das Associações Portuguesas em França;

De fevereiro de 1998 a dezembro de 2001 — exerceu funções de
Assessor, nesta Autarquia, para as áreas de Educação, Juventude, Des-
porto e Associativismo.

Formação profissional:
Pós -graduação de especialização em Ciências da Educação, Univer-

sidade Lusófona, concluída em 2005;
Centro de Formação do Ministério do Emprego e Solidariedade So-

cial — Metodologias de Avaliação de Intervenções Sociais; Direitos
Sociais e Políticas Sociais; Diagnóstico Social;

Certificado de Aptidão Pedagógica — Formador — IEFP;
Formar para a igualdade — da Teoria à Prática — INA.
20 de fevereiro de 2014. — Por delegação de competências do Presi-

dente da Câmara, o Diretor do Departamento de Gestão Administrativa,
Financeira e Jurídica, em regime de substituição, Dr. Fernando Paulo
Serra Barreiros.

307638271